



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR  
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo  
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



**JUNTADA DE PROPOSTA READEQUADA**

Processo:	24070031/2023
Fls.:	409
Rubrica:	

Junto aos autos do Pregão eletrônico Nº 013/2023, na modalidade Pregão cujo objeto trata da Registro de preços para eventual e futura contratação de pessoa (s) jurídica (s) para prestação dos serviços de locação de veículos leves, de interesse desta administração pública Municipal Bom Lugar/MA, a Proposta Readequada, apresentada pela empresa A. DE PINHO ASSUNÇÃO LTDA inscrita no CNPJ Nº 15.763.754/0001-70.

Bom Lugar - MA, em 17 de novembro de 2023.

**DANIEL VITO XAVIER LEITE**  
Pregoeiro

Processo:	2407003/2023
Fls.:	102
Rubrica:	

**ANEXO II  
PROPOSTA DE PREÇO READEQUADA**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2407003/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 013/2023

Ao  
Pregoeiro do Município de Bom Lugar (MA)  
Assunto: Proposta de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 013/2023.

DADOS DA EMPRESA		
RAZÃO SOCIAL: A. DE PINHO ASSUNÇÃO LTDA		
NOME FANTASIA: PINHO EMPREENDIMENTOS		
CNPJ: 15.763.754/0001-70	INSCRIÇÃO ESTADUAL: 12.518876-5	
ENDEREÇO: RUA VP 1, Nº 10, COHAB I	CEP: 65.700-000	MUNICÍPIO: BACABAL UF: MA
TELEFONE: (99) 98103-3333	EMAIL: EDENYLSON_ARAUJO@HOTMAIL.COM	
REPRESENTANTE LEGAL P/ASSINATURA DA ATA/CONTRATO		
NOME COMPLETO: ABIAS DE PINHO ASSUNÇÃO		
RG: 0237435620030	EMISSOR: GEJUSPC/MA	CPF: 255.106.733-20
ENDEREÇO: RUA VP 35, Nº 30, QUADRA 52 COHAB I	CEP: 65.700-000	MUNICÍPIO: BACABAL UF: MA
TELEFONES: 99 98849-4323	EMAIL:	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 0528-2	C/C: 48868-2

Apresentamos ao pregoeiro e sua equipe de apoio, nossa proposta objetivando o Registro de Preços para Eventual e Futura Contratação de Pessoa(s) jurídica(s) para Prestação dos Serviços de Locação de Veículos Leves, Pesados e Máquinas, de Interesse desta Administração Pública de Bom Lugar – MA, conforme PREGÃO ELETRÔNICO 013/2023. Segue proposta com descrição dos itens na planilha abaixo:

ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT.	PREÇO R\$	
					UNIT. R\$	TOTAL R\$
01	LOCAÇÃO DE VEICULOS DE PASSEIO, POPULAR. HATC, POTÊNCIA MINIMA 1.0, COM CAPACIDADE MINIMAPARA 05 (CINCO)PASSAGEIROS) SEM CONDUTOR, AR CONDICIONADO, FLEX, DIREÇÃO HIDRAÚLICA.COM NO MÁXIMO 05 (CINCO) ANOS DE FABRICAÇÃO, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS	CHEVROLET ONIX	06	12 MESES	R\$ 14.418,00	173.016,00

ABIAS DE PINHO  
ASSUNCAO:2551  
0673320

Assinado de forma digital por ABIAS DE PINHO ASSUNCAO:25510673320 Data: 2023.11.17 14:39:32 -03'00'

Rua: Vp-1, casa 10, Cohab-1 / Bacabal - Ma  
99 98103-3333 / 99 98849-4323



CONSTRUÇÃO MELHOR  
**A. DE PINHO**

Cnpj: 15.763.754/0001-70

Processo: 2407031 2023

Fls.: 403

Rubrica: ⊕

	EXIGIDOS PELO CONTRAN, SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM, COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, POR CONTA DA CONTRATANTE. (QUANTIDADE: 06 (SEIS)VEICULOS).					
02	LOCAÇÃO DE VEICULOS TIPO CAMIONETE/TIPO, ABERTA, POTÊNCIA MÍNIMA 2.0, COM 04(QUATRO) PORTAS, MOVIDO A GASOLINA/DIESEL COM CAPACIDADE PARA 05 (CINCO) PASSAGEIROS, SEM CONDUTOR COM NO MÁXIMO 5 (CINCO) ANOS DE FABRICAÇÃO, SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM, COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, POR CONTA DA CONTRATANTE. (QUANTIDADE: 03 (TRÊS) VEICULOS).	TOYOTA HILUX	03	12 MESES	17.849,00	214.188,00
03	CAMINHÃO BASCULANTE, TRUCADO SEM MOTORISTA, COM CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 10M³, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 204CV, EM PERFEITO ESTADO PARA O TRABALHO, TRANSPORTE DE TERRAS, CASCALHOS, ENTULHO, LIXO E DEMAIS MATERIAIS, DOTADO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS POR LEI, QUILOMETRAGEM LIVRE. AS DESPESAS COM MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, GRAXAS, FILTROS, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA. AS DESPESAS COM COMBUSTÍVEL SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE.	MERCEDES BENS L 1620	01	12 MESES	7.046,00	84.552,00
04	CAMINHÃO 3/4, CARGA SECA, COM TRAÇÃO 4X2, MOTOR DIESEL COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 140CV E PESO BRUTO TOTAL MÍNIMO DE 5.000KG, CARROCERIA DE MADEIRA COMPRIMENTO 4,0 METROS, CABINE COM CAPACIDADE PARA 3 PESSOAS, EM PERFEITO ESTADO PARA O TRABALHO DE TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, DOTADO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS POR LEI. QUILOMETRAGEM LIVRE. COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATANTE.	MERCEDES BENZ ACCELO	01	12 MESES	7.495,00	89.940,00
05	CAMINHÃO PIPA 10.000 LITROS, TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA. DOTADO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS POR LEI. QUILOMETRAGEM LIVRE. COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATANTE.	MERCEDES BENZ ATEGO 1719	01	12 MESES	8.742,00	104.904,00
06	LOCAÇÃO DE 01 (UMA) MÁQUINA RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS, 4X4, TRAÇADA EM PERFEITA CONDIÇÃO DE USO, PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 6.674 KG, PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO	CAT 416F2	HORAS	2500	129,00	322.500,00

ABIAS DE PINHO Assinado de forma digital  
por ABIAS DE PINHO  
ASSUNCAO:255 ASSUNCAO:25510673320  
10673320 Dddoc: 2023.11.17  
14:39:18 -03'00'

Rua: Vp-1, casa 10, Cohab-1 / Bacabal - Ma  
99 98103-3333 / 99 98849-4323



CONSTRUINDO MELHOR  
**A. DE PINHO**

Cnpj: 15.763.754/0001-70

Processo: 2407023/2023  
Fls.: 404  
Rubrica: [assinatura]

	MÁXIMA 4,37M, MOTOR DIESEL COM POTÊNCIA LÍQUIDA DE 88HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1M³, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26M³. COM CABINA FECHADA, COM AR CONDICIONADO. AS DESPESAS COM MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, GRAXAS, FILTROS, MOTORISTA/OPERADOR, CONSERVAÇÃO E SERGURANÇA SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA. AS DESPESAS COM COMBUSTÍVEL SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE					
07	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7M. AS DESPESAS COM MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, GRAXAS, FILTROS, MOTORISTA/OPERADOR, CONSERVAÇÃO E SERGURANÇA SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA. AS DESPESAS COM COMBUSTÍVEL SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE.	CATERPILLAR 120K	HORAS	2500	168,00	420.000,00
08	LOCAÇÃO DE 1 (UMA) MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, COM GARRA GIRATÓRIA DE MANDIBULAS, COM POTÊNCIA LÍQUIDA ENTRE 143 E 160 HP, PESO OPERACIONAL ENTRE 22,00 E 25,50 TON., EQUIPADA COM CAÇAMBA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,25 METROS CÚBICOS, COM CONCHA OU BALDE, HIDRÁULICO. COM CABINE FECHADA, COM AR CONDICIONADO. LANÇA DE 5,7M. BRAÇO DE 2,9M. COMBUSTÍVEL: DIESEL. AS DESPESAS COM MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, GRAXAS, FILTROS, MOTORISTA/OPERADOR, CONSERVAÇÃO E SERGURANÇA SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA. AS DESPESAS COM COMBUSTÍVEL SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE	VOLVO EC210BLC	HORAS	2500	190,00	475.000,00
09	LOCAÇÃO DE 1 (UMA) PÁ CARREGADEIRA - CHASSIS ARTICULADO, MOTOR DIESEL, 06 CILINDROS, POTÊNCIA LIQUIDA MÍNIMA DE 122 HP, SISTEMA ELÉTRICO DE 24V, TRANSMISSÃO COM NO MÍNIMO DE 03 VELOCIDADES À FRENTE E 03 À RÉ, FREIOS DE SERVIÇOS MULTIDISCO EM BANHO A ÓLEO NAS QUATRO RODAS, PNEUS 17,5 X 25 - 12 LONAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA, TIPO ORBITAL, CABINADA COM AR CONDICIONADO, TOLDO SOLAR, (OU SIMILAR). AS DESPESAS COM MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, GRAXAS, FILTROS, MOTORISTA/OPERADOR, CONSERVAÇÃO E SERGURANÇA SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA. AS DESPESAS COM COMBUSTÍVEL SERÃO DE	CAT 950L	HORAS	2500	189,00	472.500,00

ABIAS DE PINHO Assinado de forma digital  
por ABIAS DE PINHO  
ASSUNCAO:255 ASSUNCAO:25510673320  
10673320 Dado: 2023.11.17  
14:39:04 -03'00'

Rua: Vp-1, casa 10, Cohab-1 / Bacabal - Ma  
99 98103-3333 / 99 98849-4323

Processo: 24070031 2023  
Fls.: 405  
Rubrica: 

RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE.						
10	TRATOR DE ESTEIRA - COM POTÊNCIA DE 84 A 170 HP E PESO OPERACIONAL DE 17.900 A 18.740 KG. AS DESPESAS COM MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, GRAXAS, FILTROS, MOTORISTA/OPERADOR, OBSERVAÇÃO E SERGURANÇA SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA. AS DESPESAS COM COMBUSTÍVEL SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE.	NEW HOLLAND D170	HORAS	1000	209,00	209.000,00

Nossa proposta tem preço total de R\$ 2.565.600,00 (Dois milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil e seiscentos reais).

Prazo de Pagamento: O pagamento à licitante vencedora será efetuado em até 30 (trinta) dias a partir da entrada da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada e validada por quem de direito.

Prazo de Entrega: A entrega dos veículos e máquinas, serão de inteira responsabilidade da CONTRATADA, devendo ser observado o prazo máximo de 10 (dez) dias úteis.

Prazo de Substituição: Deverá ser observada o prazo de acordo com o estipulado em edital e termo de referência.

Validade da Proposta: O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

Declaro para fins de participação no PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2023, que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o objeto do presente Pregão, bem como as despesas de transporte e Fornecimento veículos e máquinas.

Declaro conhecer a legislação de regência desta licitação e que os serviços serão executados de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, que conhecemos e aceitamos em todos os seus termos.

Bacabal, 17 de novembro de 2023

ABIAS DE PINHO Assinado de forma digital  
ASSUNCAO:255 por ABIAS DE PINHO  
10673320 ASSUNCAO:25510673320  
Dados: 2023.11.17 14:38:46  
-05'00"

**A DE PINHO ASSUNÇÃO LTDA**  
CNPJ N° 15.763.754/0001-70  
ABIAS DE PINHO ASSUNCAO:25510673320